
Čekání na silný elektrický proud

Konference Železnice 2025
Praha, hala O2 UNIVERSUM, 27. 3. 2025 



Elektrizace tratí - luxus nebo nutnost?

1) Provoz vlaků v dieselové trakci po elektrizované 
trati:
- z důvodu úseku první / poslední míle 
- k úspoře přepřahu a dalšího strojvedoucího 
- maření kinetické energie – cca 7% z hodnoty 

spotřebované energie 

2) Provoz vlaků v dieselové trakci jen na odbočné trati:
- nutnost nasazení více vozidel a strojvedoucích do 

přepravní relace = dražší přeprava
- maření kinetické energie – cca 13% z hodnoty 

spotřebované energie (vedlejší tratě jsou zpravidla 
sklonově náročnější)

Foto: Želpage Foto: Želpage



„Byl to ten slavný den, kdy k nám byl zaveden elektrický proud, “
text z písně Elektrický valčík - Zdeněk Svěrák a Jaroslav Uhlíř

Předpokládané termíny zprovoznění elektrizace na tratích s významnou nákladní dopravou:

Můžeme se na uvedené
termíny již spolehnout?

Máme pro mezidobí instalovat 
ETCS do starých dieselových 
lokomotiv?

Nebo máme pořizovat nové 
dieselové lokomotivy na delší 
provozuschopnost?

Opava – Krnov: ?

Jaroměř - Trutnov: ?

O.-Kunčice – Frýdek-Místek: 2029

Otrokovice – Vizovice: 2030

Břeclav – Znojmo: 2032

Týniště n.O. – Solnice: 2026

Nymburk – Mladá Boleslav: 2031
Kralupy n.V. – Všetaty: ?

Kralupy n.V. – Kladno: 2028

Plzeň – Domažlice: 2030

Havlíčkův Brod – Hlinsko: 2029



Konverze na AC soustavu – luxus nebo nutnost?

Norma ČSN EN 50388 (na základě TSI LOC&PAS) definuje
„automatické zařízení pro usnadnění provozu v slabých
napájecích sítích nebo při mimořádných provozních
podmínkách“ – (instalováno na všech moderních hnacích
vozidlech). Poklesne-li napětí pod hodnotu 0,9 Un, tedy
2 700 V, musí být vozidlem odebíraný proud snížen.
 Vozidlo, aby ochránilo slabou napájecí soustavu

před výpadkem napájení a vysokými ztrátami, jede
šetrně, ale na slabý výkon.

Dynamika jízdy nákladního vlaku:

=

Soustava DC 3 kV výkonově nestačí na dnešní požadavky dopravy: 

Foto: Želpage Foto: Želpage



„střídavý, střídavý, silný elektrický proud.“
text z písně Elektrický valčík - Zdeněk Svěrák a Jaroslav Uhlíř

Disponibilita výkonu pro jízdu vlaku:
- pro dosažení a udržení rychlé jízdy nákladního vlaku (v = 100 km/h) mezi hustou osobní dopravou (v = 160 km/h) 
potřebujeme maximální výkon. Maximální využitelný výkon hnacího vozidla (případně více hnacích vozidel) pro 
jednotlivé trakce zobrazuje graf: 



Konverze na AC soustavu – jak jsme na tom?

2026

2026

2030

2030
2030

2029

Konverze hotová

Konverze před zahájením stavby

Konverze aktuálně projektovaná

 Nákladní dopravci budou v uvedených 
termínech na konverzi plně připraveni. 

 V zájmu redukce výluk
podporujeme provádění
konverze v rámci modernizace   
trati nebo obnovy napájecího 
zařízení.  

 Výjimkou je případ konverze na trati 
Přerov – Ostrava, a to v zájmu napojení a 
zprovoznění VRT. Na beznapěťové výluky 
při přepínání bude potřeba zajištění 
infrastrukturního dieselového přetahu



Děkuji za pozornost


